Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis judici de Nevia

salutem. Mando vobis quod detis Stephano Gomecii in parrochia sancti Jacobi de

Nevia in meo regalengo in quo faciat unum medium casale de ruteis novis et det

inde michi in quolibet anno et meis successoribus de ipso medio casali tres modios

ateygados de tritico, in sua area, et septem afusalia et dimidium de lino, et det

suum quinionem de renda quam dant homines ipsius parrochie scilicet suum

quinionem de centum marabitinis et respondeat ad tres calumpnias, scilicet

homicidium rausum et stercus in ore, et ipse Stephanus Gomecii habeat ipsum

medium casale et sua progenies in perpetuum et non sint ausi ire ad aliam

hereditatem quia ipsi se ad hoc voluntarie obligaverunt michi. Et ipse Stephanus

Gomecii et sua progenies teneantur michi et meis successoribus quod faciant michi
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et meis successoribus supradictum forum in quolibet anno. Et ricushomo vel

prestamarius qui tenuerit ipsam terram de me, non faciat eis super hoc malum nec

forciam neque tortum. Unde aliter non faciatis. In cujus rei testimonium dictus

Stephanus Gomecii teneat istam meam cartam. Data in Palatiolo, per donnum

Egidium Martini maiordomum curie et per cancellarium. XXIII.a die Augusti.

Dominicus Vincentii scripsit. Era M.a CC.a LX˘.a III.a.

[69]

1255 Agosto 23, Paçô — Aforamento a Domingos Soares de arroteas no reguengo

de Azevedo (fr. Antas, c. Esposende).

Carta de foro de arroteas de Azevedo

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis judici de Nevia

salutem. Mando vobis quod detis Dominico Suerii portatori litterarum quod rumpat

arroteas in Antas in termino de meo regalengo de Azevedo et faciat inde michi et

meis successoribus forum sicut faciunt de aliia arroteis ipsius termini et de Curvus,

et respondeat ad tres calumpnias, scilicet homicidium rausum et stercus in ore.

Unde aliter non faciatis. Et Dominicus Suarii teneat istam cartam in testimonio.

Data in Palatiolo, per donnum Egidium Martini maiordomum curie et per

cancellarium, XXIII.a die Augusti.

Dominicus Vincentii scripsit. Era M.a CC.a LX˘.a III.a.

[70]

1255 Agosto 28, Porto — Aforamento a Petrelino de herdade nas Várzeas do

Douro, no termo de S. Martinho de Mouros (c. Resende).

Karta de foro hereditatis de Varzenis de Dorio in termino sancti Martini

de Mauris

In dei nomine. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie una cum uxore mea Regina

donna Beatrice filia Illustris Regis Castelle et Legionis do vobis Pretelino quantam

hereditatem ego habeo in ipsis Varzenis de Dorio in termino sancti Martini de

Mauris sicut dividit cum Pena Juya et quomodo dividit cum Piares de Doyro. Do

vobis ipsam hereditatem quod detis inde michi et meis successoribus annuatim

terciam partem de pane et de vino et de omni fructu quod Deus vobis ibi dederit.

Et detis inde michi et meis successoribus unum marabitinum annuatim in prima

die Januarii, et meus maiordomus vadat ad dictam hereditatem et levet inde totum
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suum directum. Istud forum faciatis michi et non magis. Habeatis vos ipsam

hereditatem et omnis posteritas vestra, cunctis temporibus seculorum per

supradictum forum. Quicunque igitur tam de meis quam de extraneis contra

factum istud meum venire presu[m]pserit sit maledictus et cum Juda in inferno

missus, et cui vocem suam dederit mille solidos pectet. In cujus rei testimonium

dedi Petrelino et suis successoribus istam meam cartam apertam mei sigilli

munimine roboratam. Que fuit facta apud civitatem Portugalensem, Rege

mandante, IIII.a Kalendas Septembris, Era M.a CC.a LX˘.a III.a.

Donnus Gonsalvus Garsie signifer curie, donnus Egidius Martini maiordomus

curie, donnus Petrus Laurencii, donnus Menendus Suarii de Merloo, Stephanus

Petri Spinel, Johannes Suarii archidiaconus, testes. 

Dominicus Vincencii fecit.

[71]

1255 Agosto 31, Gaia — Aforamento de um terreno no lugar de Castanheira (fr.

Santa Maria de Nogueira, na terra da Maia) a Soeiro Gonçalves e sua mulher

Maria Garcia.

Karta de foro de uno terreno de Nogueyra de terra de Maya

In dei nomine. Ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie una

cum uxore mea Regina donna [fl. 11] Beatrice filia Illustris Regis Castelle et

Legionis do vobis Suerio Gunsalvi et uxori vestre Marie Garsie ad forum illud

meum terrenum quod est in parrochia sancte Marie de Nogueyra in terra de Maya

in loco qui dicitur Castineyra et cortinas inter villas que dicuntur Pena et Casali

tali videlicet condicione quod vos et omnes successores vestri detis26 inde michi

et meis successoribus annuatim quartam partem de pane et de vino et de omni

fructu quod deus ibi dederit et detis illud meum directum maiordomo in area vel

in torculari. Istud forum faciatis vos michi et meis successoribus de dicto terreno

et non plus. Habeatis vos dictum terrenum et omnis posteritas vestra in

perpetuum per supradictum forum. Quicumque igitur tam de meis quam de

extraneis qui hoc factum meum irrumpere voluerit sit maledictus et cum Juda in

inferno missus et cui vocem vestram dederitis mille solidos pectet. In cujus rei

testimonium dedi vobis Sueiro27 Gunsalvi et uxori vestre Marie Garsie et vestris

successoribus istam meam cartam apertam mei sigilli munimine communitam.

Que fuit facta apud villam de Gaya, Rege mandante, II.a Kalendas Septembris,

sub Era M.a CC.a LX˘.a III.a.

26 Segue-se illud meum directum riscado.
27 No texto: Suierio.
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Donnus Gonsalvus28 Garsie signifer curie, donnus Egidius Martini maiordomus

curie, donnus Stephanus Johannis cancellarius curie, confirmant. Rodericus Petri

de Spino superjudex, Vincentius Didaci superjudex, Johannes Suarii archidiaconus

Kalagarritanus, testes. 

Dominicus Vincencii scripsit.

[72]

1255 Agosto 27, Porto — Aforamento de Guilhado (fr. e c. Vila Pouca de Aguiar)

aos respectivos povoadores.

Carta de foro de Guylado

In dei nomine. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, una cum uxore mea Regina

donna Beatrice filia Illustris Regis Castelle et Legionis, facio cartam de foro

perpetue firmitudinis vobis populatoribus de Guilado. Do vobis quantam

hereditatem ibi habeo cum suis terminis novis et antiquis, cum introitu et exitu,

quomodo dividit per Carvalias de Concilio et partitur cum Jales, et quomodo

dividit cum Tinela et quomodo dividit cum Nuzedo aqua vertente et inde cum

Calvis aqua vertente, et deinde ad Carvalias de Concilio ubi prius incepimus. Do

vobis ipsam hereditatem quod faciant inde michi et meis successoribus in

quolibet anno quatuor homines forum, scilicet quod quilibet vestrum det michi

inde annuatim sex sex quartarios de pane, medietatem de centeno et medietatem

de milio per mensuram de Aquilari ateigatos et non manu positos. Istum panem

detis in area usque ad festum sancti Michaelis de Septembrio. Et si meus homo

non venerit pro eo usque ad dictum tempus, non dent illum in ipso anno, et

detis in quolibet anno quatuor spatulas de porco in festo Nathalis domini cum

quatuor gallinis et cum quadraginta ovis, et cum octo panibus centenis quales

eos feceritis in domo vestra, et detis duos marabitinos ad tercias partes anni

secundum consuetudinem ipsius terre, et si aliquis vestrum obierit det unum

medium marabitinum pro luytosa. Non pectetis nisi tres calumpnias si eas

feceritis, homicidium, rausum et furtum, scilicet pro homicidio decem

marabitinos medietatem palatio et medietatem concilio, et de rauso similiter, et

furtum quale fecerit tale pectet, per inquisitionem bonorum hominum et isti sint

homines de vestra villa, et non per alios. Non debetis ire ad castellum. Istud

forum faciatis michi et meis successoribus annuatim et non amplius. Habeatis

vos ipsam hereditatem et omnis posteritas vestra in perpetuum. Non vendatis

28 Segue-se Gunsalvus riscado.
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nec inpignoretis eam militi nec juniori nec alicui ordini nisi laboratori qui

supradictum forum compleat michi annuatim. Quicumque igitur contra hoc

factum meum tam ex parte mea quam ex altera ire presumpserit pectet alteri

parti mille soldos et insuper sit maledictus et cum Juda in inferno misus. In cujus

rei testimonium dedi eis istam meam cartam apertam mei sigilli munimine

communitam. Que fuit facta apud Portum Portugalie, Rege mandante, 

VI.o Kalendas Septembris, Era M.a CC.a LX˘.a III.a.

Dominicus Vincentii scripsit.

[73]

1255 Setembro 6, Coimbra — Carta de povoamento de Fonte do Frade (fr. Oliveira

do Conde, c. Carregal do Sal).

Forum hereditatis que vocatur Fons de Frade in termino de Ulvaria de

Conde

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis,

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, mandavi populare

de novo hereditatem meam in termino de Ulvaria de Conde, qua hereditas

appellatur Fons de Frade, et dedi populatoribus qui ibi populaverint terminum

scilicet per Soverarium de Lagenas ex una parte et per Cautum de Canas ex altera,

deinde quomodo vadit directe ad aquas de Mondeco. Et omnes populatores qui

ibi populaverint debent michi dare octavam partem de toto pane et de vino et de

ligno et de omnibus fructibus quos ibi laboraverint. Et debent michi dare annuatim

in festo sancti Michaelis singulos capones et decem decem ova et tres tres

alqueyres de tritico. In festo Nathalis domini debent michi dare quilibet ipsorum

singulos coraziles de porco. Et alius maiordomus non debet maiordomare in toto

termino de Ulvaria de Conde nec in ipsa populatione, nisi ille maiordomus quem

prestamarius de ipsa terra ibi posuerit. In omnibus vero aliis foris et

consuetudinibus populatores ipsius popule debent sequi foros et consuetudines

de Ulvaria de Conde in cujus termino est populata. In cujus rei testimonium dedi

eisdem populatoribus istam meam cartam apertam mei sigilli munimine

communitam. Data apud Colimbriam, VI die Septembris, Era M.a CC.a LX˘.a III.a.

Dominicus Petri fecit.

Donnus Gonsalvus Garsie signifer, donnus Egidius Martini maiordomus curie,

donnus Stephanus Johannis cancellarius, Johannes de Avoyno, Johannis Conelio,

Johannes Suarii archidiaconus Calagurritanus, confirmant.
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[74]

1255 Setembro 12, Coimbra — Confirmação da isenção de pagamento das

colheitas de Aguim ao mosteiro de Santa Cruz e das colheitas de Santa Comba

e Lourosa à Sé de Coimbra; coutamento das respectivas casas em Coimbra;

isenção ao bispo e aos cónegos da Sé do cumprimento da anúduva, da mesma

se isentando, relativamente ao castelo de Seia, os homens dos coutos de Lourosa

e Midões, pertencentes à Sé

Privilegium ecclesie Colimbriensis et monasterii sancte Crucis super

collectis et super aliis incautis

In dei nomine. Noverint universi presentes litteras inspecturi quod ego,

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vidi cartam inclite

recordationis donni Sancii Regis Portugalie avi mei sub hac forma:

Sancius dei gratia Portugalie Rex, Petro eadem Colimbriensi episcopo et canonicis

ejusdem sedis et Johanni priori sancte Crucis et conventui ipsius monasterii, salutem.

Sciatis quod amore dei et beate virginis Marie et ad petitionem donni Petri Bracarensis

electi et donni Fernandi Alcobacie abbatis [fl.11v] et donni Gomecii Ramirit magistri

Templi, relanso vobis collectam illam quam dare solebatis apud Aguym et concedo vobis

firmiter et cunctis successoribus vestris in perpetuum ut nunquam illam detis michi nec

alicui de successoribus meis. Et ut semper sitis inde liberi concedo vobis has cartas meas

apertas sigillo meo munitas que facte fuerunt apud Sanctarenam in die Nathalis domini,

Era M.a CC.a XL.a VIII.a. Concedo etiam firmiter ut nunquam detur collecta de sancta

Columba neque de Laurosa nisi semel in ano in unaquaque illarum cum me vel illum qui

post me in Portugalia regnaverit per ipsas villas transitum facere contiguerit. Ad huc

concedo canonicis supradictis ut habeant domos suas captatas apud Colimbriam ita quod

neque mei homines neque mei maiordomi nec homines mei pretoris nec alius quislibet

homo audeat illas vel aliquam illarum contra volumptatem canonicorum intrare aut

aliquid inde abstrahere, et pono tale cauptum in domibus eorum tam in illis quas habent

de comuni quam in propriis quod si aliquis contra hanc defensionem meam intrare

presumpserit in illas vel in aliquam eorum pectet michi quingentos soldos et habeatur pro

meo inimico. Preterea mando firmiter ut nunquam episcopus nec canonici cogantur dare

aliquid ad muros neque ad turres nec ad domos meas faciendas seu reficiendas sed

semper sint inde liberi in perpetuum. Mando eciam ut nunquam sui homines de suis

cautis de Laurosa et de Midoes neque alii qui morantur in aliis suis hereditatibus cogantur

ire ad Senam, ad ipsum murum faciendum vel reficiendum, sed concedo eis ut semper

sint inde liberi.

Et ego supradictus Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie volens

volumptati memorati avi mei in aliquo et maxime in elemosina contraire cartam

illam quam ipse concessit episcopo et canonicis sedis Colimbriensis, pro
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remissione pecatorum meorum et parentum meorum ratam habeo et confirmo. Et

mando quod nullus de cetero constringat homines de cautis supradictis vel de

hereditatibus ire ad aliquas anuduvas, sed mando quod semper sint inde liberi et

imunes et eciam mando quod nullus demandet de supradictis suis cautis collectas,

nisi secundum quod in dicta carta continetur. In cujus rei testimonium dedi domino

episcopo et capitulo Colimbrienses istam meam cartam apertam mei sigilli

munimine communitam. Que fuit facta apud Colimbriam, XII.a die Septembris,

Rege mandante per donnum Egidium Martini maiordomum curie et per

cancellarium et per superjudices, Era M.a CC.a LX˘.a III.a. 

Dominicus Vincentii scripsit.

[75]

1255 Setembro 20, Coimbra — Carta de povoamento da herdade de Remesal a

Ermígio Anes e sua mulher Elvira Rodrigues.

Forum hereditatis de Remesal in judicatu de Penaguyam

In dei nomine. Noverint omnibus presentem cartam inspecturis, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie do et concedo vobis Ermigio

Johannis et uxori vestre Elvire Roderici ad populandum ad forum hereditatem

meam regalengam de Remesal cum suis terminis scilicet quomodo dividit cum

Argivide et cum Valle et cum quintana de Remesal, et detis inde michi et meis

successoribus omnibus annuatim in mense Augusti unum modium de pane

terciato per teeygam de quartis, et unum modium de vino in lagare in termino

ipsius hereditatis per quartam de quartis. Et in die sancti Stephani unum

quarizelem de porco et tres afusales de lino et unam gallinam et quinque ova et

unum solidum pro calumpniis minutis, et in istis quinque primis annis non detis

michi supradictum modium de vino. Et post dictos quinque annos detis michi

annuatim supradictum modium vini in lagare prout superius dictum est. Habeatis

vos dictam hereditatem et omnis posteritas vestra cunctis temporibus seculorum.